ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Tuy Phước, ngày        tháng     năm 2024
V/v triển khai công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp

Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 84/SNN-QLCL ngày 09/01/2024 của Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh Bình Định về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

Nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) về lĩnh vực nông lâm thủy sản

trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát,

ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; đảm

bảo quyền lợi người tiêu dùng; phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước, Ủy

ban nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung thực hiện

- Chủ động, phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về

bảo đảm ATTP cho nhà quản lý, người sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng về

thực phẩm lĩnh vực nông lâm thủy sản theo quy định của pháp luật; trong đó tập

trung các nội dung sau:

+ Sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm,

chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy

định trong sản xuất, chế biến sản phẩm nông lâm thủy sản.

+ Không lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, hóa chất bảo quản trong sản xuất

kinh doanh rau, quả.

+ Không sử dụng chất cấm, lạm dụng hóa chất, kháng sinh, chất kích thích

sinh trưởng trong sản xuất kinh doanh thịt gia súc, gia cầm, thủy sản.

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm,

chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng

bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc

sản địa phương. Hướng dẫn, phổ biến kiến thức nhận biết sản phẩm có nguồn gốc

xuất xứ rõ ràng, sản phẩm đã được kiểm soát, chứng nhận an toàn thực phẩm trong

lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

- Chủ động, phối hợp tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh

doanh nông lâm thủy sản có nguy cơ cao, tiêu thụ nhiều trong dịp tết để kịp thời

phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Thời hạn báo cáo

2

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Giáp Thìn năm 2024

trước ngày 03/02/2024.

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm mùa Lễ hội Xuân Giáp Thìn

năm 2024 trước ngày 05/3/2024.

Báo cáo gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện) để tổng hợp và báo cáo cho Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định theo

quy định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện (t/hợp);

- PCVP-2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T15:48:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Ân<anpq@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T07:51:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T08:01:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-25T08:20:14+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T09:17:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T09:17:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T09:17:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T09:18:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!